---

Un jour de Noël, comme il assistait à Barcelonne à la sainte messe, le peuple, saisi d'admiration pour sa piété, s'empara subitement de sa personne; malgré ses résistances, il lui fallut recevoir de l'évêque Lampidius l'onction sacerdotale.

Alors, avec Therasia, qu'il ne considère désormais que comme sa sœur, il retourne en Italie. Sa dévotion pour saint Félix le ramène à Nole; là, auprès du tombeau du martyr, il fonde un monastère. s'associe des compagnons et mène avec eux la vie commune, ce que fit aussi Therasia pour les femmes. Honoré à la fois de l'éclat de la dignité sénatoriale et du consulat, il embrasse, à l'étonnement de tout l'univers, la folie de la croix; revêtu d'une pauvre tunique, veillant et jeûnant, il passe ses jours et ses nuits constamment appliqué à la contemplation des choses divines.

Mais le bruit de sa sainteté se répand. A l'unanimité, le peuple le désigne pour le siège épiscopal de Nole. Dans l'exercice du ministère pastoral, il donne d'admirables exemples de piété, de science, de charité surtout; il restaure l'antique crypte de saint Félix où reposait la dépouille sacrée du martyr; il consacre en son honneur la grande basilique qui servit autrefois d'église cathédrale pour le siège de Nole; il la décore merveilleusement et l'enrichit de précieuses reliques; c'est lui aussi qui la munit d'un atrium et construit auprès une bibliothèque, des portiques, un aqueduc, une hôtellerie et le célèbre cimetière.

sapientia referta de religione ac fide pertractantia ediderat scripta, sæpe etiam, numeris indulgens, concinnis carminibus Sanctorum acta, ac præsertim S. Felicis, concelebraverat, summam christiani poetæ famam adeptus. Ille etiam primus erexisse campanariam turrim, et Nolanum sive campanum æs ad congregandam in templo plebem adhibuisse dicitur. Quotquot sanctitate ac doctrina præstantissimi viri eo tempore erant, tot sibi amicitia atque admiratione devinxit. Sanctis Patribus Ecclesiæ doctoribus ac luminaribus, Ambrosio in primis, Martino, Augustino, Hieronymo ac Sulpitio Severo familiarissime usus est; quamplurimi ad eum, cœu ad christianæ perfectionis magistrum, undequaquam confluebant, sicut ipse Augustinus ad Licentium scripsit : « Vade in Campaniam, disce a Paulino. » Vastata a Gothis in romani imperii exitium ingruentibus Campania, facultatem omnem, ne relictis quidem sibi rebus ad vitam necessariis, in alendos pauperes et captivos redimendos contulit. Postea vero Vandalis easdem regiones infestantibus, cum ab eo posceret vidua ut filium sibi redimeret ab hostibus captum, consumptis bonis omnibus in officio pietatis, se ipsum pro illo tradit in servitutem, atque in vincula conjectus in Africam rapi-